a Idque juxta præceptum alteri ne feceris, &c. tam præclara humanitatis principia.

b V. l. 73. c V. l. 10. §. 1. h. t. & l. 35. De pignoratitiâ actione. In dicta lege 101. Creditor qui pignus distrahit, pretium imputat in quamlibet causam. Arg. tit. C. Etiam ob chirogr. pecun. pig. Item ad puniendam contumaciam debitoris, & ut indemnus evadat creditor. V. tamen. l. 103. qui peut s'appliquer à un héritier qui doit du chef du défunt & de son propre chef. Si le titre qui étoit contre le défunt n'est pas déclaré exécutoire contre l'héritier, il faudra imputer ce que l'héritier a payé sur ce qu'il devoit de son chef, qui nondum compelli poterat. Idem s'il n'étoit héritier que par bénéfice, quand le titre auroit été exécutoire.

Quòd si fortè à neutro dictum sit, in his quidem nominibus, quæ diem (vel conditionem) habuerunt, id videtur solutum, cujus dies venit: & magis quod meo nomine, quàm quod pro alio fidejussorio nomine debeo: & potius quod cum pœnâ, quàm quod sine pœnâ debetur: & potius quod satisfato, quàm quod sine satisfactione debeo. l. 3. §. 1. & l. 4.

Cum ex pluribus causis debitor pecuniam solvit, utriusque demonstratione cessante, potior habebitur causa ejus pecuniæ quæ sub infamiâ debetur: mox ejus quæ pœnam continet d: tertio quæ sub hypothecâ, vel pignore contracta est. Post hunc ordinem potior habebitur propria, quàm aliena causa, veluti fidejussoris quod veteres idèò definierunt, quòd verisimile videretur diligentiam debitorem admonitu ita negotium suum gesturum fuisse. Si nihil eorum interveniat, ventustior contractus ante solvetur e. Si major pecunia numerata sit, quam ratio singulorum exposcit, nihilominus, primo contractu soluto, qui potior erit f, superfluum ordini secundo, vel in totum, vel pro parte minuendo videbitur datum. l. 97.

d Sed quod proprio nomine debetur etiam sine hypothecâ durius est eo quod debetur nomine fidejussorio cum hypothecâ. Quod cum pœnâ vel usuris debetur durius est quàm cum fidejussore. e Si sint duo vel plures contractus ejusdem temporis, in singulos imputabitur pro rata. l. 96. §. 3. l. 8. eod.

f Quid, peut-on payer & recevoir par avance des arrérages d'un contrat de constitution, sans que le débiteur puisse dans la suite les faire imputer au principal pour le diminuer? Le créancier pourroit-il dire qu'il n'avoit intention de morceler son principal, & que le débiteur ne pouvoit en payer une partie? La loi 2. §. 6. De doli exceptione, dit: Accipiendo usuras in futurum distulisse videtur petitionem in id tempus quod est post diem usurarum præstitarum, & tacite convenisse interim se non petiturum. Il faut distinguer entre ce qui est exigé & ce qui est payé volontairement.

## IV.

In his quæ præsentî die debentur, constat quoties indistinctè quid solvitur, in graviolem causam videri solutum: si autem nulla pergraver, id est si omnia nomina similia fuerint, in antiquiorem g. Gravior videtur, quæ & sub satisfactione videtur, quàm ea quæ pura est. l. 5.

g Contra le débiteur a intérêt d'éteindre les nouvelles dettes, parce qu'il empruntera plus aisément de l'argent pour payer les anciennes en donnant la subrogation; mais c'est une subtilité.

## V.

Si quid ex famosâ causâ & non famosâ debeatur, id solutum videtur quod ex famosâ causâ debetur; proinde si quid ex causâ judicati, & non judicati h debetur, id putem solutum quod ex causâ judicati i debetur l. 1. 7.

h La loi 6. dit: Nec ordo scripturæ spectatur, sed potius ex jure sumitur quod agi videtur. Idem in l. 77. §. 12. De legatis 2°. Causa judicati durior erat, 1°. Quia inficiatio rei judicatæ crescebat in duplum. Cujacius, ad l. 36. Familiae eriscundæ. 2°. Propter usuras rei judicatæ quæ sunt centesimæ. l. ult. C. De usuris rei judicatæ. Chez nous la chose adjudgée par sentence. Paris, art. 111. l. L. 24. hic loquitur de fidejussore duorum debitorum qui solvit aliquid, solutio imputatur in antiquius debitum.

## VI.

Quod generaliter constitutum est m, prius in usuras nummum solutum accepto ferendum, ad eas usuras videtur pertinere, quas debitor exsolvere cogitur n. l. 5, §. 2. in f. o.

m L. 35. De pignoratitiâ actione.

n V. l. 5. §. 21. Ut in possessionem legatorum, o V. l. 103.

Si fortè usurarum rationem arbiter dotis recuperandæ habere debuerit p, ita est computandum, ut prout quidque ad mulierem pervenit, non ex universâ summâ decedat, sed prius in eam quantitatem quam usurarum nomine mulierem consequi oportebat; quod non est iniquum. l. 48.

p La premiere imputation est pour le débiteur in graviolem. La seconde est pour le créancier in usuras. Le §. dernier de la loi 5 dit: Si quis ita caverit debitori in sortem & usuras se accipere non forti & usuris pro ratâ decedere, sed prius in usuras, tunc deinde si quid superfuerit in sortem cedat. La loi 6. dit: Nec enim ordo scripturæ spectatur, sed potius ex jure sumitur id quod

Ordo imputationum in varias causas, ut quæque durior.

Idem.

Idem.

Prius in usuras, si quæ debentur accepto fertur.

agi videtur. Gotofr. ait 1°. Volumus contrahentium expressa. 2°. Jari dispositio. 3°. Ordo scripturæ inspicitur & sic voluntas tacita.

## VII.

Apud Marcellum quæritur, si quis ita caverit debitori, in sortem & usuras se accipere, utrum pro rata & forti, & usuris decedat, an verò prius in usuras, & si quid superest, in sorte? Sed ego non dubito quin hæc cautio, in sorte & in usuras, prius usuras admittat, tunc deinde, si quid superfuerit, in sortem cedat q. l. 5. §. ult.

q Nous distinguons quand les intérêts sont aussi anciens que le principal.

## VIII.

Vero procuratori rectè solvitur. Verum autem accipere debemus eum, cui mandatum est, vel specialiter, vel cui omnium negotiorum administratio mandata est r. l. 12. f.

r Quand le débiteur doit ex pluribus causis, l'imputation se fait en sa faveur. Quand il doit ex eadem causâ, mais principal & intérêt, elle se fait en faveur du créancier prius in usuras, pourvu que les intérêts soient aussi anciens que le principal. Quand les intérêts sont dus par une sentence, qui les adjuge, on peut dire que c'est diversa causa à sorte principal; en sorte que dans quelques lieux l'hypothèque des intérêts n'a lieu que du jour de la sentence; ainsi en imputant sur le principal, c'est imputer sur la cause la plus dure & la plus ancienne. Non autem procuratori ad lites. l. 86. h. v. l. 58. 59. De procuratoribus.

## IX.

Sed & si quis mandaverit, ut Titio solvam, deinde vetuerit eum accipere, si ignorans prohibuit eum accipere, solvam, liberabor; sed si scierò, non liberabor t. l. 12. §. 2. v. n. 17.

r Idem in cæteris contractibus, empti venditi, locati conducti, &c. Mais quelles précautions prendre pour faire signifier la révocation à toute la terre? Sibi enim imputet qui mandatum dedit. Hoc jure utimur ut litis procuratori non rectè solvatur. l. 86.

Si Titium omnibus negotiis meis præposuero, deinde vetuero eum, ignorantibus debitoribus, administrare negotia mea, debitores ei solvendo liberabuntur. Nam is qui omnibus negotiis suis aliquem proponit, intelligitur etiam debitoribus mandare, ut procuratori solvant. l. 34. §. 3.

## X.

Sunt quidam tutores qui honorarii appellantur, sunt qui rei notitia gratiâ dantur, sunt qui ad hoc dantur, ut gerant, & hoc vel pater adjicit ut unus (puta) gerat, & vel voluntate tutorum uni committitur gestus, vel prætor ita decernit. l. 14. §. 1.

## XI.

Sive legitimi sunt (tutores) sive testamentarii, sive ex inquisitione dati, rectè vel uni solvitur. l. 14. §. 5.

## XII.

Curatori quoque rectè furiosi solvitur: item curatori sibi non sufficientis vel per ætatem, vel per aliam justam causam: sed & pupilli curatori rectè solvi constat. l. 14. §. 7.

## XIII.

Cassius ait, si cui pecuniam dedi, ut eam creditori meo solveret, in suo nomine dederit, neutrum liberari: me, quia non meo nomine data sit; illum, quia alienam dederit: Cæterum mandati eum teneri: sed si creditor eos nummos sine dolo malo consumpsisset, is qui suo nomine eos solvisset, liberatur: ne, si aliter observaretur, creditor in lucro versaretur u. l. 17.

u Et creditor de prædâ magis quam de damno sollicitus esset. l. 25. in fine. De administratione & periculo tutorum.

## XIV.

Solutione pro nobis & inviti, & ignorantes liberari possumus. l. 23.

Solvere pro ignorante & invito cuique licet, cum sit jure civili constitutum licere etiam ignorantis invitique meliorem conditionem facere x. l. 53. v. inf. n. 40.

x V. C. l. 69. De re judicatâ.

## XV.

Debitores solvendo ei qui pro tutore negotia gerit, liberantur, si pecunia in rem pupilli pervenit. l. 28.

Quod in sortem & usuras solvitur prius in usuras imputatur, reliquum in sortem.

Procuratori rectè solvitur generali scilicet, vel cui id mandatum sit.

Qui solvit procuratori, nesciens revocatum, liberatur: aliud si sciens.

Varia tutorum genera: sunt honorarii, sunt notitiæ gratiâ, sunt qui gerant.

Ubi tutorum rectè solvitur.

Et curatori.

Creditor qui bonâ fide consumpsit acceptos à debitore nummos alterius debitoris, pro quo is solvere debuerat dantem liberat.

Solutione ignorans & invito liberatur.

Gerenti pro tutore solvens non liberatur, nisi in rem pupilli versum sit.

## XVI.

Inter artifices longa differentia est, & ingenii, & naturæ, & doctrinæ & institutionis. Ideo si navem à se fabricandam quis promiserit, vel insulam edificandam focamve faciendam, & hoc specialiter actum est, ut suis operis id perficiat, fidejussor ipse ædificans vel fossam fodiens, non consentiente stipulatore, non liberabitur. l. 31.

## XVII.

Si nullo mandato intercedente debitor falsò existimaverit voluntate meâ pecuniam se numerare, non liberabitur. Et ideò procuratori qui se ultrò alienis negotiis offert, solvendo, nemo liberabitur. l. 34. §. 4.

Si quis offerenti se negotiis alienis bonâ fide solverit, quando liberetur? Et ait Julianus, cum dominus ratum habuerit, tunc liberari. l. 58.

## XVIII.

Reo criminis postulato interim nihil prohibet rectè pecuniam à debitoribus solvi: alioquin plerique innocentium necessario sumptu egebunt y. Sed nec illud prohibitum videtur, ne à reo creditori solvatur z. l. 41 & 42.

y V. l. De donationibus. l. 46. §. 6. De jure fisci. l. 20. De accusat. l. 15. Qui & à quibus maj. contrarium dicit in crimine Majest. z Sed curandum ne reo qui profugit aliquid à debitoribus ejus solvatur, ne per hoc fuga ejus instruat. l. ult. De requirendis reis.

## XIX.

In omnibus speciebus liberationum etiam accessiones liberantur: puta adpromissores, hypothecæ, pignora. l. 43.

## XX.

Inter creditorem & adpromissores confusione factâ reus non liberatur. l. 43. in f.

## XXI.

In numerationibus aliquando evenit, ut unâ numeratione duæ obligationes tollantur uno momento. Veluti si quis pignus pro debito vendiderit creditori. Evenit enim, ut & ex vendito tollatur obligatio & debiti. Item si pupillo, qui sine tutoris auctoritate mutuum pecuniam accepit, legatum à creditore fuerit sub eâ conditione, si eam pecuniam numeravit, in duas causas videri eum numerasse, & in debitum suum ut in falcidiam hæredi imputetur, & conditionis gratiâ, ut legatum consequatur. l. 44. v. inf. l. 64.

## XXII.

Si quis aliam rem pro aliâ volenti solverit, & evicta fuerit (res,) manet pristina obligatio, & si pro parte fuerit evicta, tamen pro solido durat obligatio a. Nam non accepisset re integrâ creditor, nisi pro solido ejus fieret l. 46.

a Item non puto hic fidejussorem liberari quando solum non durat solum. Vide l. fin. l. 47. §. 1. De minoribus. l. 84. De regulis juris.

## XXIII.

Satisfactio pro solutione est l. 52. Solutionis verbum pertinet ad omnem liberationem quoque modo factam: magisque ad substantiam obligationis refertur, quam ad nummorum solutionem. l. 54.

## XXIV.

In perpetuum quoties id quod tibi debeam, ad te pervenit, & tibi nihil absit, neque quod solum est repeti possit, competit liberatio. l. 61.

## XXV.

Cum jussu meo, id quod mihi debes, solvis creditori meo, & tu à me, & ego à creditore meo liberor. l. 64.

## XXVI.

Quod certâ die promissum est, vel statim dari potest b: totum enim medium tempus, ad solvendum promissori liberum relinqui intelligitur. l. 70. c.

b Quid si imminet moneta immunitio. Puto non posse solvi ante diem locationis: alioquin captaretur jus civile tanquam ex aucupio syllabarum contra mentem legis c Vide l. 138. De verborum obligationibus. l. 50 De obligationibus & actionibus.

## XXVII.

Modestinus respondit, si post solum sine alio pacto

Interest à quo artifice fiat opus.

Inutiliter solvitur non procuratori qui pro eo se gerit, nisi dominus ratum habuerit.

Reo criminis postulato rectè solvitur, & reus ipse rectè solvit.

Solutâ obligatione solvuntur fidejussiones, & pignora.

Liberato per confusione fidejussore, reus non liberatur.

Ex unâ solutione duæ liberationes.

Evictâ re qua pro aliâ soluta est, manet pristina obligatio: idem erit parte evictâ.

Solvit qui satisfacit, aut quoquomodo se liberat.

Debiti solutio qua stet, & unde nihil absit creditori, facit liberationem.

Meo creditori mihi debitum solvens, & me & se liberat.

Ante diem solvi potest, nam medium tempus ad solvendum datur.

Inutilis actio

*um cessio post solutionem.*  
 Et omnne quod ex causa tutelae debeat, actiones post aliquod intervallum cessae sint, nihil ea cessio actum, cum nulla actio superfuerit: quod si ante solutionem hoc factum est, vel cum convenisset, ut mandarentur actiones e, tunc solutio facta esset, mandatarum subsecutum est, salvas esse mandatas actiones. Cum novissimo quoque casu f, pretium magis mandatam actio um solutum, quam actio quae fuit, preempta videatur. l. 76. g.

d Gouet, des hypotheques. P. III. p. 196. distingue comme M. Louet. V. l. 5. de legatis 1°. L. 25. De administratione & periculo tutorum. L. 23. De peculio legato. Chez nous on ne pratique point la cessio & intervention ex intervallo en faveur de celui qui pouvoit être contraint, parce qu'elle a lieu de plein droit, comme dit Dumoulin. e Voyez M. Louet. L. C. n. 38. Il distingue si celui qui paie pouvoit y être forcé, il peut recevoir cessio de droit ex intervallo: secus contra glos. V. l. 1. & 3. C. de his qui in priorum creditorum locum succedunt. L. 25. De administratione & periculo tutorum. L. 1. C. de contrario iudicio tutelae. L. 25. ff. De administratione & periculo tutorum. M. le Prêtre, centur. 1. C. 99. distingue inter debitorem & extraneum. La loi 95. § 10. h. t. dit: Si mandatu meo Titio pecuniam credidisses, mandatore dampato, quamquam pecunia soluta sit, non liberari debitorem ratio suadet, sed & praestare debet creditor actiones mandatori adversus debitorem, ut ei satisfiat. La loi 28 Mandati dit la même chose. Molinæus, de usuris 176. Dumoulin ad L. Modestinus, qui est la premiere leçon du dol, prétend que celui qui creditori principaliter vel realiter obligatus solvit cum cogi posset ipso iure actiones ejus cessas habere intelligitur, licet de hoc in solutione nulla mentio facta sit. V. le Prêtre & M. Gueret, cent. 1. C. 69. Maynard contra in L. 5. De censibus. Fiscus mandat actiones suas ex intervallo & post solutionem acceptam, quia novum venditorum pretium acceptum videtur.

f La loi 28, Mandati, dit que mandator solvens reum ipso iure non liberat quia supersunt actiones quas creditor potest ex intervallo cedere saltem mandatori non extraneo.

g L. De fidejussoribus.

XXVIII.

Si lancem apud me deposuerit Tirtius, & pluribus hæredibus relictis decesserit h, si pars hæredum me interpellat, optimum quidem esse, si prætor aditus iussisset me parti hæredum eam lancem tradere: quo casu depositi me reliquis cohæredibus non teneri. Sed & si sine prætore, sine dolo malo, hoc fecero, liberabor i: aut, quod verius est, non incidam in obligationem: optimum autem est id per Magistratum facere. l. 81. §. 1.

h Il y a un beau conseil que Demosthene donna à un depositaire qui avoit été trompé par un de ses dép sans. L. ult. C. depositi. i Payer par autorité de justice.

XXIX.

Quasi generale quid retinendum est l: ut ubi ei obligationi quæ sequelæ locum obtinet, principalis accedit, confusa sit obligatio m: quoties duæ sint principales, altera alteri potius adjicitur ad actionem, quam confusionem parere. l. 93. §. 2.

l L. 13. De duobus reis ubi dixi de novo cavendum esse L. 8. §. 3. Qui satisfacere coguntur. m Remanet etiam beneficium separationis bonorum. L. 3. §. 1. De separationibus.

XXX.

Stichum aut Pamphilum, utrum ego velim, dare spondes? Altero mortuo, qui vivit solus petetur: nisi (si) mora facta sit in eo mortuo quem petitor elegerit. Tunc enim perindè solus ille qui decessit, præbetur n, ac si solus in obligationem deductus fuisset. l. 95.

n Saltem æstimatio.

XXXI.

Si creditor à debitore culpâ suâ causâ ceciderit, prope est ut actione mandati nihil à mandatore consequi debeat: cum ipsius vitio acciderit, ne mandatori possit actionibus cedere. l. 95. §. 11. o.

o V. legem 67. De fidejussoribus. Ubi ultima verba expungenda sunt. Cujacius 6. ad Afr.

XXXII.

Cum eodem tempore pignora duobus contractibus obligantur, pretium eorum pro modo pecuniæ cuiusque contractus creditor accepto facere debet. Nec in arbitrio ejus electio erit cum debitor pretium pignoris consortioni subjecerit. Quod si temporibus discreteris superfluum pignorum obligari placuit, prius

T O M. I I.

debitum pretio pignorum jure solvetur, secundum superfluo compensabitur. l. 96. §. 3. p. V. n. 3.

p V. L. 36 in princ. quæ ait: pupillo debitor tutore delegante creditori tutoris solvit, liberatur si non malo consilio factum est. V. l. 20 §. 1. De novationibus. Ratio, quia tutor poterat ipse recipere debitum: secus autem si debitor nondum solvit: nam pupillus aut ejus curator poterit impedire solutionem. V. l. 23. De compensationibus. Duperier 3. 5.

XXXIII.

In perpetuum sublata obligatio restitui non potest. l. 98. §. 8. l. ult. de pactis.

XXXIV.

Debitorem q\* non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex eâ re damnum aliquod passurus sit. l. 99.

q L. 101. §. 1. ait: Paulus respondit aliam causam esse debitoris solventis; aliam creditoris pignus distrahentis, nam cum debitor solvit pecuniam in potestate ejus esse commemorare in quam causam solveret; cum autem creditor pignus distraheret, licere ei pretium in acceptum referre etiam in eam quantitatem quæ naturâ tantum debebatur, & ideo deducto eo tantum debitum peti posse. L. 5. §. 2. hic. L. 35. De pignoratitiâ actione. L. 103. ait: Cum ex pluribus causis debitor pecuniam solvit, Julianus putat eum ex hac causâ videri solvisse ex quâ tunc compelli poterat.

XXXV.

Creditor oblatam à debitore pecuniam r, ut aliâ die accepturus, distulit, mox pecunia, quâ illa respublica utebatur, quasi ærosa jussu præfidiis sublata est: item pupillaris pecunia ut possit idoneis nominibus credi servata, ita interempta est: quasitum est s, cujus detrimentum esset? Respondi, secundum ea quæ proponerentur, nec creditoris, nec tutoris detrimentum esse t. l. 102.

r Cambol. 2. 24. f. V. L. ult. hic & Cujacium 1. Obs. 38.

s Quod dicimus in eo hærede sui fidejussori testatoris id quod ante aditam hæreditatem ab eo solutum est, debere statim solvere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intelligendum esse; nec enim cum sacco adire debet. L. 105. L. 23. in fine. De obligationibus & actionibus. L. 21. §. 1. De pecuniâ constitutâ. l. 21. De iudiciis. Quia debitor debebat pecuniam solemniter oblatam obsignare V. n. 34. L. 19. C. De usuris. L. 73. §. ult. De verborum obligationibus.

XXXVI.

Ejus quantitatis cujus petitionem ratio compensationis excludit, usuras non posse repositi manifestum est. l. 7. C. de solut. & lib. u

u V. L. 11. De compensationibus. L. 4 & 5. C. eod.

XXXVII.

Obsignatione totius debitæ pecuniæ solemniter factâ, liberationem contingere manifestum est. Sed ita demum oblatio debiti liberationem parit, si eo loco quo debetur solutio fuerit celebrata. l. 9. C. eod.

XXXVIII.

Pecuniæ solutæ x professio collata instrumento majoris rei gestæ probationem continet, quam si chirographum acceptæ pecuniæ mutux fuisset redditum. l. 14. C. eod.

x V. L. 2. §. 1. de pactis.

XXXIX.

Eum à quo mutuum sumpsisti pecuniam in solutum nolentem suscipere nomen debitoris tui, compelli juris ratio non permittit. l. 16. C. eod.

XL.

Manifesti juris est tam alio pro debitore solvente; quam rebus pro numeratâ pecuniâ, consentiente creditore, datis, tolli paratam obligationem y. l. 17. C. eod. V. f. l. 23. Nov. 4. c. 3. & f. tit. de cess. bon.

y Obligatio parit.

XLI.

Cum pro pecuniâ quam (mutuò) acceperas, secundum placitum Evandro te fundum dedisse profitearis: ejus industriam, vel eventum meliorem, tibi non ipsi prodesse, contrarium non postulaturus, si minoris distraxisset, non justè petis. l. 24. C. eod.

XLII.

Solutionem asseveranti probationis onus incumbit: quo facto chirographum condicere potest. l. ult. C. eod.

e e

*fidium alteri cedit.*

*Obligatio in perpetuum extincta non reviviscit. Damnum passurus alterius forma nummos accipere non cogitur. \* Creditorem.*

*Si creditor solutionem in aliam diem distulit, sublata interim oblata pecuniæ usu, non tenebitur. Nec tutor qui pecuniam pupillarem servare debuerat ut collocaretur.*

*Quod ex debito compensatur usuras non parit.*

*Obsignatione solemniter & suo loco factâ, liberatur debitor.*

*Plus probat epocha solutionem in quam si reddatur instrumentum.*

*Aliud pro alio invito non solvitur.*

*Alius pro alio solvere potest. Non aliud pro alio solvi, nisi volenti.*

*Et lucrum non tollendum, qui damnum erat passurus.*

*Solutionem allegans probare debet.*

*Depositum parti hæredum per magistratum tutius red- ditur.*

*Si obligatio principalis principali accedat, stabit utraque: si accessoria principali, confunditur.*

*In obligatione alternati- vâ, si res altera perierit, altera debetur.*

*Si creditoris culpâ debitor liberatus sit, sibi imputabit, non mandatori.*

*Si detur idem pignus simul in duas obligationes in utramque imputabitur, si prius in unam hæc solutâ re-*

## TITULUS IV.

## De acceptilatione.

## I.

Plura debita uná acceptilatione tolluntur.

**P**LURIBUS stipulationibus factis, si promissor ita accepto rogasset: *quod ego tibi promisi habesne acceptum?* Si quidem apparet quid actum est, id solum per acceptabilem sublatum est: si non apparet, omnes stipulationes solutæ sunt. l. 6.

Et uno & pluribus contractibus, vel certis vel incertis, vel quibusdam exceptis cæteris, & omnibus ex causis una acceptilatio & liberatio fieri potest. l. 18.

## II.

Species acquirendi a est liberari obligatione. l. 11.

a Qui s'acquitte s'enrichit.

Acquirat qui liberatur.

## III.

Ex pluribus reis stipulandi, si unus acceptum fecerit b, liberatio contingit in solidum. l. 13. §. ult.

b L. 31. §. 1. De novationibus.

Unus correorum stipulandi solus acceptum faciens liberat.

## IV.

Si ex pluribus obligatis uni accepto feratur, non ipse solus liberatur, sed & hi qui secum obligantur. Nam cum ex duobus pluribusque ejusdem obligationis participibus uni accepto fertur, cæteri quoque liberantur, non quoniam ipsis accepto latum est, sed quoniam velut solvisse videtur c is qui acceptilatione solutus est. l. 16.

c L. 3. §. 3. De liberatione legatæ. Si res sit indivisibilis, veluti servitus, acceptilatio in partem est inutilis. l. 13. §. 1. & ff. h. t.

Qui unum correorum debendi acceptilatione liberat, omnes liberat.

## V.

Per Aquilianam stipulationem pacto subditam obligatione præcedente sublatâ, & acceptilatione quæ fuit inducta, peremptâ, ei qui ex nullâ causâ restitui potest, omnis agendi via præcluditur. l. ult. C. de acceptil.

Acceptilatio extinguit obligationem.

## TITULUS V.

## De stipulationibus prætoriiis.

## I.

**S**I quid vel addi, vel detrahi, vel immutari in stipulatione oporteat, prætoriam erit jurisdictionis. l. 1. §. ult.

## II.

Prætoriam satisfactionem personas desiderant pro se intervenientium: & neque pignoribus quis, neque pecuniæ, vel auri, vel argenti depositione, in vicem satisfactionis fungitur. l. 7. a.

a Lex 8 ait: Paulus notat. Qui sub conditione institutus est agnitâ bonorum possessione, cogitur substituto in diem cavere longiorem. Prætor enim beneficium suum nemini vult esse captiosum, nec potest videri calumniosè satis petere quem alius antecedit. l. 8. Species est: Titius hæres esto, si navis ex Asia venerit: si non venerit, Caius hæres esto. Omni casu hæres legitimus excluditur, si non venerit, si non: unde institutus admittitur ad possessionem bonorum, non autem hæres legitimus, sed institutus admittitur tantum ex beneficio prætoris, quia revera nondum est dominus & incerta est conditio. Posset autem bona dilapidare interea, unde tenetur satisfacere substituto vulgariter, ne beneficium prætoris noceat substituto. DD. ad hanc l. quæruntr utrum gravatus teneatur satisfacere substituto. Cambol. 4. 15. Cujac. 9. ob. 5. Nota defectus conditionis ex parte instituti, retrahitur ad tempus mortis testatoris in favorem substituti, licet substitutus decefferit ante defectum conditionis; & ita potest transmitti, quia agnovit iudicium defuncti quando satispetiit. Verum ipse priori jure frui deberet: nam videtur jure institutus, cum primus institutus vocatur tantum sub conditione; & ipsi dari deberet possessio potius quam instituto. Lex ita sequitur potius ordinem verborum quam mentem testantis.

## III.

In prætoriiis stipulationibus, si ambiguus sermo acciderit, prætoris erit interpretatio. Ejus enim mens æsti-

Prætoriam stipulationis interpretatur prætor.

manda est. l. 9. V. l. 9. De verborum obligationibus: IV.

In ejusmodi stipulationibus, quæ quanti res est promissionem habent, commodius est certam summam comprehendere: quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cujusque interfit, & ad exiguam summam deducitur. l. ult. V. l. 24. de re judicatâ.

In stipulatione quanti res est, expedit certam summam comprehendere.

## TITULUS VI.

## Rem pupilli, vel adolescentis, salvam fore.

## I.

**S**I posteaquam pupillus ad pubertatem pervenerit tutor in restituendâ tutelâ aliquandiu moram fecerit a, certum est & fructuum nomine, & usurarum medii temporis, tam fidejussores ejus, quam ipsum teneri b. l. 10.

a Mora rei nocet fidejussori. l. 88. De verborum obligationibus. l. 68. de fidejussoribus. l. 54. Locati. V. l. 41. De fidejussoribus, quæ est tantum de fidejussore subsidiario.

b Ergo fidejussor tutelæ in omnem causam fidejebet.

Tutor moram faciens in restituendâ tutelâ, fructus præstat & usuras: item & ejus fidejussores.

## TITULUS VII.

## Judicatum solvi.

## I.

**I**N stipulatione judicatum solvi, post rem judicatam statim dies cedit: sed exactio in tempus reo principali indultum differtur. l. 1. V. instit. de satisfd. & l. ult. C. de usur.

Fidejussor judicatum solvi non alias habet inducias, quam ipse reus.

## TITULUS VIII.

## Ratam rem haberi, &amp; de ratihabitione.

## I.

**J**ULIANUS ait, interesse quando dominus ratam habere debere solutionem in procuratorem factam, an tunc demum cum primum certior factus esset, hoc autem ἐνπλάται, id est, cum laxamento & amplitudine accipiendum, & cum spatio quodam temporis, nec minimo, nec maximo (&) quod magis intellectu percipi, quam locutione exprimi possit l. 12. §. 2.

## II.

Si commissâ est stipulatio, ratam rem dominum habiturum a, in tantum competit, in quantum meâ interfuit. Id est, quantum mihi abest, quantumque lucrari potuit b. l. 13.

a Dammages-intérêts. Lucrum cessans, damnum emergens. l. 2. §. ult. De eo quod certo loco. Sæpius ex stipulatione rem, ratam haberi agi potest, prout interfuit agentis quod litigat, quod consumit, quod advocat, quod damnatus solvit. l. 18. contra in l. 6. §. 4. Nautæ caupones. Lucrum continetur in æstimatione damni. l. 30 & 33. Locati l. 7. C. Arbitrium tutelæ.

In stipulatione quâ procurator cavet ratam rem dominum habiturum, id continetur quod interfuit stipulatoris. l. 19.

Dominio tantum non habente, agit in id quod interest.

## LIBER XLVII.

## TITULUS I.

## De privatis delictis.

## I.

**C**IVILIS constitutio est pœnalibus actionibus hæres non teneri, nec ceteros quidem successores; idcirco nec furti conveniri possunt a. l. 1. v. f. l. 26. de ob. & act.

a Contra apud nos, quia debemus exonerare animas parentum.

Actiones pœnales in hæres non transeunt. V. f. de oblig. & act. l. 26.

## II.

Hæredem autem furti agere posse æquè constat; executio enim quorundam delictorum hæredibus data est. Ita & legis Aquiliæ actionem hæres habet. l. 1. §. 1.

## III.

Sed injuriarum actio hæredi non competit *b* l. 1. §. 1. in f.

*b* Quia pœnæ non interrogatæ indignatio solam duritiem continet. L. 7. De servis exportandis.

## IV.

Numquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum ob aliud delictum minuit pœnam. Qui igitur hominem subripuit, & occidit: quia subripuit furti, quia occidit, Aquiliâ tenetur: neque altera harum actionum alteram consumit. Idem dicendum si rapuit, & occidit. Nam & vi bonorum raptorum, & Aquiliâ tenebitur. l. 2. d. l. §. 1. & 2.

## TITULUS II.

## De furtis.

## I.

**S**OLA cogitatio furti faciendi non facit furem *a*. l. 1. §. 1.

*a* Cogitationis pœnam nemo patitur. L. 18. De pœnis. Vide L. 225. De verborum significatione. Nec etiam adulterum licet quis eo animo sit occasione datâ *γοαίκα φθηνή* L. 225. De verborum significatione.

## II.

Furtum est contrectatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratiâ, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionisve. Quod lege naturali *b* prohibitum est admittere. l. 1. §. 3.

*b* Id est, jure gentium.

## III.

Furtorum genera duo sunt, manifestum, & nec manifestum. l. 2.

## IV.

Fur est manifestus quem *ἐπ' αὐτοφθόρω* appellant, hoc est, eum qui deprehenditur cum furto. l. 3.

Nec manifestum furtum quid sit, apparet. Nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est. l. 8.

## V.

Cujus interfuit non subripi, is actionem furti habet. Tum is cuius interest furti habet actionem, si honesta causa interest. Itaque fullo qui curanda, polienda vestimenta accepit, semper agit. Præstare enim custodiam debet. l. 10. 11. 12.

## VI.

Qui non habet quod perdat, ejus periculo nihil est *c*. l. 12.

*c* Inanis est actio quam inopia debitoris excludit. *La loi 6. De dolo.* Qui decumbit humi, non habet unde cadat.

## VII.

Sed (&) si res pignori data sit, creditori quoque damus furti actionem, quamvis in bonis ejus res non sit.

Quinimò non solum adversus extraneum dabimus, verùm & contra ipsum quoque dominum furti actionem. l. 12. §. 2.

## VIII.

Præterea habent furti actionem coloni, quamvis domini non sint, quia interest eorum. l. 14. §. 2.

## IX.

Et puto omnibus quorum periculo res alienæ sunt veluti commodati, item locati, pignorisve accepti, si hæ subreptæ sint, omnibus furti actiones competere *d*. l. 14. §. 16.

*d* Si debitor rem pignori datam aut dumtaxat obligatam vendat, furtum facit. L. 19. §. 6. l. 66. De furtis. Ergo *chez nous on peut contraindre au rachat celui qui vend l'hypothèque.*

TOME II.

## X.

Si duo pluresve unum tignum furati sunt, quod singuli tollere non potuerint, dicendum est omnes eos furti in solidum teneri, quamvis id contrectare nec tollere solus posset: & ita utimur. Neque enim potest dicere pro parte furtum fecisse singulos, sed totius rei universos: sic fiet singulos furti teneri. L. 21. §. 9. V. l. 1. in f. ff. si is qui test. lib. esse juss. er. l. 6. ff. arb. furt. cæs.

## XI.

Impubes furtum facere potest si jam doli capax sit *e*. l. 23.

*e* L. 4. §. 6. De doli exceptione. L. 111. De re judicatâ.

## XII.

Qui tabulas vel cautiones amovet, furti tenetur non tantum pretii ipsarum tabularum, verùm ejus quod interfuit: quod ad æstimationem refertur ejus summæ quæ in his tabulis continetur: scilicet si tanti interfuit. l. 17.

## XIII.

Qui jumenta sibi commodata longiùs eduxerit *f*, alienâve re invito domino usus sit, furtum facit. l. 40. g.

*f* L. 13. §. 3. Locati. *g* Vide L. 76.

## XIV.

Falsus creditor (hoc est is qui se simulat creditorem), si quid acceperit, furtum facit. l. 43.

## XV.

Si quis nihil in personâ suâ mentitus est, sed verbis fraudem adhibuit, fallax est magis, quàm furtum facit. Ut puta, si dixit se locupletem, si in mercem se collocaturum quod accepit *h*, si fidejussores idoneos darurum, vel pecuniam confestim se soluturum. Nam ex his omnibus magis decepit, quàm furtum fecit, & idè furti non tenetur. Sed quia dolo fecit, nisi sit alia adversus eum actio, de dolo dabitur. l. 43. §. 3.

*h* *Stellionat, ou plutôt défaut d'emploi.*

## XVI.

Qui alienum quid jacens, lucri faciendi causâ, sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit, sive ignoravit? Nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignoret. l. 43. §. 4.

## XVII.

Solent plerique etiam hoc facere, ut libellum proponant continentem invenisse, & redditurum ei qui desideraverit. Hi ergo ostendunt non furandi animo se fecisse. l. 43. §. 8. in f.

## XVIII.

Quid ergo si *ευρετρα*, id est, *inventionis premia* quæ dicunt petat: nec id videtur furtum facere, & si non probè petat aliquid *i*. l. 43. §. 9.

*i* L. 1. §. 5. De extraordinariis cognitionibus. Ubi quædam licèt honestè accipiantur, inhonestè tamen petuntur.

## XIX.

Inter omnes constat, etiam si extincta sit res furtiva, attamen furti remanere actionem adversus furem. l. 46.

## XX.

Rectè dictum est, qui putavit se domini voluntate rem attingere, non esse furem *l*. Quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, sive falsò id, sive verè putet? Is ergo solus fur est qui attrectavit quòd invito domino se facere scivit. l. 46. §. 7. in f.

*l* Sine dolo furtum non committimus. L. 5. §. 3.

## XXI.

Qui furem novit, sive indicet eum, sive non indicet, fur non est. Cùm multum intersit furem quis celet *m*, an non indicet: qui novit, furti non tenetur; qui celat, hoc ipso tenetur. l. 48. §. 1.

*m* V. l. 1. De receptatoribus, & ad leg. Jul. de vi priv. n. ult.

## XXII.

Rectè Pedius ait, sicut nemo furtum facit sine

cc ij

*Ex delicto plurium singuli solidum debent.*

*Impubes doli capax furtum facit.*